
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Morra.  Responsabile Procedimento: VIBERTI RINANGELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI LA MORRA 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

n .  2 4 G E N E R A L E    

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
N.7 DEL29/02/2024 

 
OGGETTO: 

Canone servizio FrontOffice PagoPa triennio 2024/2026 
Determina a contrarre e affidamento diretto art. 50, comma 1, lettera a) del 
d. lgs. 36/2023 CIG B09993FA3F             

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 22.02.1999. 
 
Vista la deliberazione n. 28/CC del 29.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’esercizio 2024/2026. 
 
Attesa la propria competenza ai sensi del Provvedimento Sindacale n. 5 in data 
20.05.2022. 
 
Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interesse e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e secondo il Codice di comportamento di questo Ente. 
 
Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i. relativa alle disposizioni per la presunzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.  
 
Rilevato che la ditta SISCOM è il Partner tecnologico di cui il Comune di La Morra (Ente 
Creditore) si avvale in via strumentale per l’esecuzione delle attività tecniche relative 
alla fornitura dei servizi IT, per l’interfacciamento con la piattaforma pagoPA. 
 
Rilevato che a Siscom Spa, nel ruolo di partner tecnologico, sono affidate varie funzioni:  
- gestire le partite da incassare dell’ente emesse nel circuito di Pagopa; 
- assegnare i codici IUV per il nodo dei pagamenti di Pagopa; 
- gestire i pagamenti dei contribuenti ed utenti dei servizi dell’Ente effettuati a favore 
dell’Ente e riversarli all’Ente; 
- interfacciarsi con la piattaforma Pagointerface, operativa nel sistema si backoffice 
dell’Ente per il collegamento con i gestionali Siscom. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Morra.  Responsabile Procedimento: VIBERTI RINANGELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Dato atto che si rende necessario provvedere, ai sensi della vigente normativa in 
materia, al mantenimento del servizio SisPago – portale PAGOPA per gli anni 2024-
2025- 2026. 
 
Vista l’offerta economica della Ditta Siscom S.p.A., prot. 7630 del 17/10/2023, che 
prevede un costo di € 1.480,00 annui, oltre IVA di legge, che contempla: 
- la gestione del servizio con il portale Pagopa Siscom sul sito dell’Ente; 
- il collegamento al nodo dei pagamenti SPC (pagoPA); 
- la generazione degli avvisi IUV; 
- il collegamento in backoffice con la procedura Pagointerface; 
- la gestione di 6.000 transazioni annue (ogni ulteriori 1000 transazioni: €.160,00) 
-  l’assistenza help desk sul servizio SisPago; 
 
Ritenuta la medesima offerta congrua e confacente alle aspettative dell’Ente;  
 
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare i seguenti articoli: 
- art. 50 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) omissis…; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate  esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
 
Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento 
è finalizzato alla stipula di un contratto, le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
- fine che il contratto intende perseguire e relativo oggetto: il mantenimento del servizio 
SisPago – portale PAGOPA per gli anni 2024-2025-2026; 
- importo del contratto: €.1.480,00 annui, complessivamente €.4.440,00 per il triennio 
2024-2025-2026, oltre IVA al 22%, per complessivi € 5.416,80; 
- forma del contratto: ordine diretto di acquisto; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del Dlgs. 
n.36/2023 in quanto fornitura di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui 
all’articolo 14 del medesimo decreto. 
 
Visto l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 che definisce, all’artico 3, comma 
1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 
1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Morra.  Responsabile Procedimento: VIBERTI RINANGELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Rilevato che la ditta in menzione è in possesso dei requisiti tecnici atti a soddisfare le 
esigenze dell’Amministrazione.  
Acquisito on line, per la Società individuata, il certificato di regolare contributiva (DURC) 
prot. lo n. 39534886 del 3/2/2024 con esito regolare;  
 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall’ANAC il seguente Codice Identificativo Gara (CIG B09993FA3F) 
 
Visti: 

- Il T.U. Enti Locali approvato con Dlgs n. 267/2000. 
- Il Dlgs 36 del 31.03.2023 

 
D E T E R M I N A 

 
 
di approvare le considerazioni espresse in narrativa, che motivano la presente e ne 
vengono a fare parte integrante e sostanziale; 
 
di affidare alla ditta SISCOM S.P.A. con sede in Via Adua, 4 – CERVERE, (P.I. 0177800040) 
il mantenimento del servizio SisPago – portale PAGOPA, per un importo annuale di € 
1.480,000, oltre I.V.A. 22% per un ammontare totale di €.5.416,80 per la durata del 
triennio 2024/2025 e 2026, giusto il preventivo di spesa pervenuto in data 13.10.2023, 
precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 
di cui all’art. 17 del Dlgs. n. 36/2023.  
 
di impegnare la somma complessiva di € 1805,60 che trova imputazione alla Missione 
01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione, Programma 03 - Gestione economica, 
finanziaria, programmazione, provveditorato, Titolo 1, Macro-aggregato 103 - Acquisto 
di beni e servizi (cap. Peg 250/80/4) del Bilancio di Previsione 2024/2026, dando atto 
che analogo impegno di spesa verrà assunto sugli esercizi 2025 e 2026; 
 
di dare atto che, per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i., per il servizio in 
oggetto è stato rilasciato il CIG: B09993FA3F; 
 
di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 
oltre che all’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di La Morra, nella 
sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 23 e 
37 del Dlgs n. 33/2013 e del Dlgs n. 36/2023.  
 
La presente determinazione avrà esecuzione alla data di apposizione, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, del visto di cui all’art. 151 - 4° comma della Dlgs. 
267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio 
ROGGERO Rag. Carmen  

 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Morra.  Responsabile Procedimento: VIBERTI RINANGELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n.267/2000 e s.m.i si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica, attestando la regolarità della presente determinazione e la 
correttezza dell’azione amministrativa.  
 

Il Responsabile del Servizio  

Carmen Roggero  

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n.267/2000 e s.m.i. si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità contabile  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Carmen Roggero  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE   
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i., si rilascia visto attestante la 
copertura finanziaria sulla presente determinazione ai sensi delle disposizioni di legge sopra 
citate. 
 

La Morra, lì _____________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Carmen Roggero 

 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
La Morra, 01/03/2024 
Il Funzionario incaricato  

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale  del Comune – 
Sezione Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 01/03/2024 , ai sensi 
dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs 18/6/2000 n. 267 e dell’art. 32 della legge n. 69/2009 e 
ss.mm.ii.  
 
La Morra, lì 01/03/2024 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Morra.  Responsabile Procedimento: VIBERTI RINANGELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il Messo comunale 
                                  Alberto  Roattino  


